
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n•112111 

del 16/0312011 

Direzione competente: AMMISGJGAREIAGEI 

Il Presidente 

Oggetto: Procedura sotto soglia ex art. 36 co.2 lett. b) del d. lgs. 50/2016 mediante r.d.o. sul MePA per 
l 'affidamento del servizio offerente lo realizzazione del corso di inglese per il personale 
dipendente deii'AdSP del Mor Ionio (inclusi il Presidente ed il Segretario Generale) per lo durato 
di mesi ventiquattro. CIG. Z1F21654A6. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co.S e 33 co.1 del 
d. lgs.S0/2016. Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del medesimo decreto. 
Assunzione del relativo impegno di spesa . 

Premesso che 
con Decreto dell'Ente n. 131/17 in data 19.12.2017 veniva indetta, mediante richiesta di offerta sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto, con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base di 
gara stimato in € 24.000,00, IVA esente per la durata di mesi ventiquattro; 

- con RdO sul MePA n. 1828819 del 21.12.2017 gli operatori economici abilitati alla categoria "servizi di formazione" 
(filtro: formazione linguistico) venivano invitati a produrre una propria offerta tecnica ed economica secondo le 
modalità lvi indicate; 

- la succitata RdO fissava come termine perentorio per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del 22.01.2018 
stabilendo, altresl, che la procedura si sarebbe esperita, in seduta pubblica, a partire dalle ore 10:00 del 23.01.2018; 

- in data 15.01.2018 si provvedeva all'invio a tutti gli operatori economici invitati, tramite piattaforma MePA, delle 
risposte ai quesiti pervenuti entro il12.01.2018 con pubblicazione delle stesse sul profilo istituzionale delrEnte alle 
sezioni albo pretorio.ed amministrazione trasparente; 

- alla scadenza del predetto termine pervenivano n.2 (due) offerte, così come risulta dall'elenco prodotto dal sistema 
del mercato elettronico; 

- con decreto di quest'Amministrazione n. 6/18, in data 23.01.2018, veniva nominata la commissione giudicatrice ex 
ort.ll del d.lgs.50/2016, così composta: dott. Francesco BENINCASA In qualità di presidente, dott.ssa Silvia 
COPPOUNO e dott.ssa Noemi FRASCELLA in qualità di componenti ed ing. Andrea INTINI come segretario 
verbalizzante; 
la commissione giudicat rice succitata, riunita in seduta pubblica in data 23.01.2018, esaurite le operazioni di verifica 
della documentazione amministrat iva e di esame dell'offerta tecnica ed economica, proponeva, ai sensi dell'art. 32 
co.5 del d.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione del servizio in oggetto alla TRUST EUROPE LANGUAGE SERVICES Srl, P.l. 
06874421008, con sede legale in Roma (RM) alla Via Delle Montagne Rocciose n. 23, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 73,00/100 con un'offerta economica di € 22.720,00 (euro ventiduemi/osettecentoventi/00) lva esente 
imponibile, costi della sicurezza da rischi interferenziali non sussistenti, come da verbale di gara redatto in pari data, 
per una durata di mesi ventiquattro; 

preso In esame 
il verbale di gara in data 23.01.2018 e ritenuto di farne proprie le indicazioni in esso contenute; 

attesa 
la regolarità dell'iter procedi mentale esperito ai sensi del d.lgs.50/2016; 

dato atto che 
l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica del requisiti di ordine generale e speciale ex artt.80 e 83 del 
d.lgs.50/2016, mediante: 

estrazione, dal registro imprese online, della visura camerale storica della CCIAA di Roma (documento n. T 
267603358 del 25.01.2018); 



richiesta, con foglio pro t. n. 1826 in data 30.01.2018, del casellario giudiziale generale con sistema CERPA-MASSIVA 
-estesa al soggetti di cui al comma 3 dell'art.80 del d.lgs.50/2016 (n.l soggetto)- riscontrata con esito "nullo• dal 
Ministero della Giustizia (cfr. certificato n.390881/2018/in data 02.02.2018); 

richiesta, con foglio prot. n. 1821 in data 30.01.2018, del certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato - riscontrata con esito • nullo" dal Ministero della Giustizia (cfr. certificato n. n.17 /2018/R in data 02.02.2018); 
richiesta, al fini della verifica del requisito di cui all'art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, del certificato di regolarità 
contributiva (DURC on line) riscontrato con esito "regolare" (certificato prot. n. INPS_9756714 con scadenza il 
26.06.2018); 

richieste dei certificati di regolare esecuzione afferenti i servizi dichiarati in sede di offerta dalla TRUST Srl 
riscontrati positivamente dal liceo statale S. Pertini, daii'J.C. Marta Russo, daii'J.C. G. Montezemolo e dall'Università 
di Parma con note prot. nn.3704/18, 2813/18, 3080/18 e 2014/18, come da prospetto riepi/ogotivo agli atti di 
quest'Amministrazione; 

richiesta con foglio prot. n.l865/18 della documentazione a comprova dei requisiti speciali di cui all'ort2 della 
RdO, riscontrata dalla TRUST Srl con note prot. n. 3350/18 e 2632/18, come da prospetta riepilogativo agli atti di 
quest'Amministrazione; 

riscontrato 
l'esito positivo dei controlli effettuati d'ufficio dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale in capo alla TRUST EUROPE LANGUAGE SERVICES Srl; 

rilevata 
pertanto, l'esistenza dei presupposti per l' approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.33 co.1 del 
d.lgs.50/2016, nonché dei presupposti affinché la stessa aggiudicazione divenga efficace, ai sensi dell'art.32 co.7 del 
d.lgs. medesimo; 

ritenuto 
di procedere, a norma dell'art.32, co.7, del d.lgs. 50/2016, con l'aggiudicazione in favore della TRUST EUROPE 
LANGUAGE SERVICES Srl (P.l. 06874421008); 

visti 
la U.P.B.l - Titolo l "Spese correnti"', del bilancio di previsione 2018; 

il capitolo U112/60 "Spese per l'organizzazione di corsi per il personale e partecipazione a spese per corsi indetti da 
Enti o Amministrazioni varie" inserito nella predetta U.P.B. che presenta la disponibilità; 
gli atti di ufficio tutti; 

sentito 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della l.84/94; 

letti ed applicati: 

il D. Lgs. n. 50/2016, nonché la normativa di settore vigente; 
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 in data 08.11.2016 di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto; 

la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIBERA 

l . le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati nel verbale citato in premessa, ai sensi degli 
artt.32, co.5 e 33, co.l del D.lgs. 50/2016 e pertanto di affidare il servizio offerente lo realizzazione del carso di 

inglese per il personale dipendente deii'AdSP del Mar Ionio (inclusi il Presidente ed il Segretario Genero/e) per 

la durata di mesi ventiquattro alla TRUST EUROPE LANGUAGE SERVICES Srl (P.l. 06874421008), con sede legale 
in Roma (RM) alla Via Delle Montagne Rocciose n. 23, per l' importo complessivo di € 22.720,00 (euro 
ventiduemilasettecentoventi/00) lva esente ex art. 14, c. 10 della L537/93, costi della sicureua da rischi 
interferenziali non sussistenti; 

3. di dare atto che il presente prowedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art.32, co.7, 
del d.lgs.S0/2016, in quanto questa S.A. ha verificato la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in 
capo all'aggiudicatario; 

4. di disporre che, ai sensi dell'art .. 32 co.l4 del d.lgs.50/2016, il contratto sia stipulato in modalità elettronica 
mediante scrittura privata utilizzando l'apposito documento generato dal MePA; 

S. di impegnare l' importo di € 11.360, 00 (undicfml/atrecentasessanta/00) corrispondente all'esecuzione del servizio 
per i primi dodici mesi, secondo lo schema sotto riportato: 

~-·-­/ ..._,. ._ __ 
Pagina2dl3 



visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
        "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 20.03.2018


